
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 414

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3408 del 18/03/2019

OGGETTO: D.M. N. 2295 DEL 26 MARZO 2008 E D.P.C.M. 16 LUGLIO 2009 - ACCORDO DI 
PROGRAMMA REGIONE CALABRIA/SOGGETTO ATTUATORE - APPROVAZIONE SCHEMA 
DI ADDENDUM.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
- La  Legge  Regionale  7  del  13  maggio  1996  recante  "Norme  sull'ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale".
- La Delibera della Giunta Regionale 2661 del 21 giugno 1999 "Adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 7/1996 e dal 
Decreto Legislativo 29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni".

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 354 del 21 giugno 1999 "Separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione".

- Il  Decreto  Legislativo  165  del  30  marzo  2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche"  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  e  in 
particolare gli articoli 16 e 17.

- La  Legge  Regionale  31  del  7  agosto  2002  "Misure  organizzative  di  razionalizzazione  e  di 
contenimento della spesa per il personale" - Art. 7 "Ordinamento generale delle strutture regionali".

- La Legge Regionale 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni "Riordino delle 
funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria competenza.

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta 
Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 1 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con Delibera n.541 del 16/12/2015 s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di 
Prossimita' (UDP)”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l'ing. Domenico 
Maria Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Maria Pallaria;
VISTO  il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 7893 del 
05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.5  "Lavori  Pubblici" 
all'Ing.Giuseppe Iiritano;
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 5 n. 2771 del 03.042018 con cui è stato conferito l'incarico di  
direzione del Responsabile dell’unità Operativa 5.4 “Programmazione ed attuazione interventi di social 
housing” all’Ing. Giancarlo Ferragina;
VISTA la legge regionale 10.11.1975 n. 31 e s.m.i.;

PREMESSO CHE:
— con D.M. n. 2295 del 26 marzo 2008 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 115 del 

17/05/08 è stato attivato un programma innovativo in ambito urbano denominato "programma di 
riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile";

— con D.P.C.M. 16 luglio 2009 pubblicato sulla G.U. n. 191 del 18 agosto 2009 è stato approvato il  
Piano Nazionale per l'Edilizia Abitativa;

— la Regione Calabria, per entrambi i Programmi di Edilizia Sociale di cui ai Decreti richiamati, ha 
provveduto ad approvare i relativi Programmi regionali;

— in data 01/07/2011 è stato sottoscritto un accordo di programma tra il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti e la Regione Calabria per l'attuazione del "Programma di riqualificazione urbana per 
alloggi a canone sostenibile";

— in data 28 giugno 2012 è stato sottoscritto un Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per l’attuazione degli interventi compresi nel programma di 
cui al D.P.C.M. 16 luglio 2009; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



— Gli accordi di cui sopra prevedono all'art. 4, la sottoscrizione di un Accordo di Programma tra la 
Regione Calabria e ciascun soggetto attuatore inserito nel Programma regionale che stabilisca le 
modalità  attuative  dell’intervento  e  le  modalità  di  erogazione  delle  risorse  pubbliche  statali  e 
regionali;

CONSIDERATO CHE:
— con decreto dirigenziale n. 5105 del 17 maggio 2017, ai sensi della legge regionale n. 31/75 e s.m.i., 

è stato approvato uno schema di addendum che modifica le condizioni di erogazione della terza e 
ultima quota di finanziamento; 

— diversi  soggetti  attuatori  hanno evidenziato difficoltà  ad anticipare le  somme necessarie per  far 
fronte  agli  stati  di  avanzamento  dei  lavori  pari  ad  almeno  il  50%  dell’importo  complessivo, 
condizione necessaria per richiedere l’erogazione della seconda tranche prevista dall’Accordo;

— per quanto sopra esposto gli stessi soggetti hanno manifestato l’esigenza di modificare le modalità 
di erogazione delle risorse pubbliche statali e regionali;

— la L.R. n.31/75, così come sostituito dall’art. 37 bis, comma 8, della legge regionale n.10/98 e come 
modificato dall’art. 21, comma 1, della L.R. n. 13/2005, prevede per le erogazioni successive alla 
prima e fino a raggiungere il  massimo del 95% del costo complessivo dell’intervento, per come 
rideterminato dal quadro economico a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, in coerenza con quanto 
previsto dalla Legge regionale 17 agosto 2005, n. 13 trasferimenti, eventualmente in ratei, previa 
presentazione  di  attestazioni  di  spesa  che  evidenzino  l’utilizzo  di  almeno  il  40  per  cento  del 
trasferimento precedente;

RITENUTO opportuno accogliere, ai sensi della L.R. n. 31/75 e s.m.i., la richiesta dei soggetti attuatori e 
approvare  un  nuovo  schema  di  addendum,  Allegato  A  al  presente  decreto,  all’Accordo  Regione 
Calabria / Soggetto attuatore;

VISTI

- la  L.R.  n.  8  del  04.02.2002 e.sm.i.  “Ordinamento  del  Bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 
Calabria”;

- la L.R. n. 48 del 21.12.2018 " Legge di stabilità regionale 2019";
- la L.R. n. 49 del 21.12.2018 " Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2019-2021";
- la DGR n. 648 del 21.12.2018 recante " Documento tecnico di accompagnamento al  bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  2019 - 2021 (Artt. 11 E 39, c.10, D.Lgs. 
23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019 - 2021 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

D E C R E T A

Art.1)  di approvare lo schema di addendum allegato al presente decreto che stabilisce le modalità di  
erogazione  delle  risorse  pubbliche  afferenti  i  programmi  di  edilizia  sociale  di  cui  al  D.M.  n.  
2295/2008 e al D.P.C.M. 16 luglio 2009;

Art.2) di pubblicare il presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 
11.

Art.3) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile dell’U.O. 5.4
FERRAGINA GIANCARLO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Addendum Accordo di Programma del ___________

per la realizzazione di n° _____ alloggi nel Comune di __________.

L’anno  _______  il  giorno  ____  del  mese  di  _____________  in  Catanzaro  nella  sede  del  Dipartimento  n.  6 

“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” della Regione Calabria

TRA

 Regione Calabria, rappresentata dal Dirigente ___________________, nato a ____________ il _______ e residente 

a  ___________  in  via  ___________________  CF  _____________,  domiciliato  per  la  carica  ricoperta  in 

Dipartimento  n.  6  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  della  Regione  Calabria  Località  Germaneto  di  

Catanzaro;

 Sig./Dott.  _____________,  nato  a  ____________  il  _______  e  residente  a  ___________  in  via 

___________________  CF  _____________  in  qualità  di  Rappresentante  Legale  dell’Impresa 

____________/Sindaco pro tempore del Comune di __________________;

PREMESSO CHE:
- Omissis

TANTO PREMESSO, CON IL PRESENTE ATTO SI CONVIENE DI MODIFICARE IL SOLO ARTICOLO 7 
DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA DEL __________ E SOSTITUIRLO CON IL SEGUENTE

Art. 7

(Modalità di liquidazione ed erogazione del finanziamento pubblico quale contributo in conto capitale)

a) 35% del costo dell’intervento alla presentazione del quadro economico post gara e del verbale di inizio lavori 
attestato sia dal Direttore dei Lavori che dal responsabile Comunale;

b) le risorse ulteriori, fino ad un massimo del 95% del costo definitivo dell’intervento, saranno erogate in ratei  
successivi sulla base di stati d’avanzamento, certificati di pagamento e provvedimenti di liquidazione delle 
spese  connesse  alla  realizzazione  dell’opera.  Alla  richiesta  di  erogazione  deve  essere  allegata  la  
rendicontazione della  spesa sostenuta,  non inferiore all’80% delle  somme precedentemente  trasferite  dalla 
Regione,  corredata  della  documentazione  giustificativa,  comprendente  i  mandati  di  pagamento,  i 
corrispondenti titoli di spesa e ogni altro documento. L’anticipazione, sarà rideterminata nel limite del 30% del  
costo  definitivo  dell’intervento  non  ancora  rendicontato.  Il  saldo  finale  del  5%  del  costo  definitivo 
dell’intervento, sarà liquidato ad avvenuta approvazione e presentazione della contabilità finale, del certificato 
di regolare esecuzione o collaudo finale dei lavori.

Il presente atto non è soggetto a registrazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per la Regione Calabria Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici , Mobilità” – Settore 5 “Lavori Pubblici”

Il Dirigente _____________________________ ___________________________

Per l’Impresa/ Comune  _________________________

Il Rappresentante Legale/Sindaco _________________ _____________________________

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


